
                                    PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS
                                   Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

           Área  Matemática

 RESOLUCIONES   DEL 
CONSEJO CIENTÍFICO DEL ÁREA 

15/2017

Presentes:   E. Mordecki,  A. Miquel, N. Guelman,  J. Morelli (delegado estudiantil)
Reunión: 27/09/2017       Hora:   13.00  Lugar:  IMERL

I- Asuntos entrados con proyecto de resolución:
1. Acta de la sesión de fecha  06/09/2017. 
Resolución:  Aprobar sin modificaciones el acta.

(4 en 4)

2. Resolución adoptada por la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha 11/09/2017:
Nota de Adriana Isabel Guerra Rodríguez solicitando el ingreso al doctorado en matemática.
Resolución del posgrado: En vista de los antecedentes presentados, se recomienda aceptar el ingreso de la
estudiante  Adriana  Isabel  Guerra  Rodríguez  al  programa  de  doctorado  en  matemática  bajo  la  dirección
académica del Dr. José Rafael León. (4 en 4)
Resolución: En vista de la resolución adoptada por la Comisión de Posgrado y los antecedentes
presentados, se recomienda aceptar el ingreso de la estudiante Adriana Isabel Guerra Rodríguez al
programa de doctorado en matemática bajo la dirección académica del Dr. José Rafael León.

(4 en 4)

3. Resolución adoptada por la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha 11/09/2017:
Culminación de estudios de doctorado  del estudiante Joaquín Brum.
Resolución del posgrado: En vista de los antecedentes y la escolaridad del estudiante Joaquín Brum se deja
constancia de que el estudiante ha cumplido con los requisitos requeridos por el programa de doctorado en
matemática, por lo tanto se recomienda al Consejo Científico que se dé trámite al título. (4 en 4)
Resolución: Se homologa el fallo y se eleva a la Comisión Directiva. 

(4 en 4)

II – Asuntos entrados 
4. Adquisiciones bibliográficas.
Resolución:  Se aprueba destinar la  suma de $ 40.000 para adquisiciones bibliográficas.

(4 en 4)

5. Información de las fechas en que cada candidato de los contratos posdoctorales puede
comenzar:
a) Adriana Da Luz informa que puede comenzar su contrato de posdoctorado el 12 de octubre de
2017.
Resolución: Se  acepta  la  fecha  propuesta  por  Adriana  Da  Luz  para  el  inicio  del  contrato
posdoctoral.

(4 en 4)

b) Luc Pellisier informa que puede comenzar su contrato de posdoctorado el 1 de febrero de 2018.
Resolución: Se acepta en forma excepcional la fecha propuesta por Luc Pellisier para el inicio del
contrato posdoctoral.

(4 en 4)

Iguá 4225 esq. Mataojo, Montevideo 11400, URUGUAY
Teléfonos: (+598) 2525 25 22  Fax: (+598) 2522 06  53 

Página web: www.pedeciba.edu.uy/  matematica - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy

http://www.pedeciba.edu.uy/area


                                    PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS
                                   Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

           Área  Matemática

c) Claudio Qureshi informa que puede comenzar su contrato de posdoctorado el 1 de mayo de 2018.
Resolución: Se acepta en forma excepcional la fecha propuesta por Claudio Qureshi para el inicio
del contrato posdoctoral.

(4 en 4)

6. Nota de la comisión organizadora del VI Coloquio Uruguayo de Matemática solicitando un
incremento de $ 80.000 al apoyo financiero ya otorgado.
Resolución: Se aprueba la solicitud.

(4 en 4)
7. Propuesta del área para presentar al llamado a Equipos con fondos centrales 2017.
 Resolución: Se resuelve avalar la propuesta única del área solicitando el apoyo   financiero para la
compra de la bases de datos MathSciNet. 

(4 en 4)

8. Reevaluación de los investigadores del área.
Resolución: Se resuelve:
a) integrar un comité internacional para evaluar a los investigadores Grado 5 del área;
b) una vez concluida está evaluación constituir a los Grado 5 en una comisión evaluadora del resto
de los investigadores del área.

(4 en 4)

9. Premio a la mejor tesis en el área de matemática promovido por la DICYT.
Resolución: Visto la imposibilidad de cumplir con la solicitud en los plazos demandados se decide
no enviar la información solicitada.

(4 en 4)

10. Mensaje de la IMU solicitando a cada Organización Adherente (AO) que cree un sitio web
nacional  donde se  recopilen  actividades  nacionales  relacionadas con la  divulgación  y  la
divulgación matemáticas y que el enlace a esta página web se le  comunique.
Resolución:  Informar al  equipo de IMAGINARY sobre la propuesta de la IMU y solicitarles que
evalúen la posibilidad de responder a la solicitud hecha por la IMU.
 (4 en 4)
 
11. El Coordinador informa que la Comisión Directiva homologó los fallos de los tribunales
que evaluaron las postulaciones al Premio Roberto Caldeyro Barcia 2017.
Los ganadores del Premio son:
Área Física: Dr. Miguel Campiglia
Área Matemática: Dr. Pablo Lessa 
Área Química: Dr. Ignacio Carrera
Resolución: Los miembros del CCA felicitan calurosamente a Pablo Lessa por el premio recibido.

(4 en 4)
 
12. Nota de Eugenia Ellis solicitando postergar el apoyo financiero de $ 20.000 otorgado por
el área para la realización del Taller de Matemáticas en el Cono Sur para el año próximo.
Resolución: Se aprueba postergar los $ 20.000 para el próximo año.

(4 en 4)
   

Iguá 4225 esq. Mataojo, Montevideo 11400, URUGUAY
Teléfonos: (+598) 2525 25 22  Fax: (+598) 2522 06  53 

Página web: www.pedeciba.edu.uy/  matematica - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy

http://www.pedeciba.edu.uy/area

